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VIVE rapport: Forældres oplevelse af de familieretlige myndigheder 2022 

Til udvalgets orientering sender jeg hermed VIVE’s rapport ”Forældres 

oplevelse af de familieretlige myndigheder 2022”. Undersøgelsen er den 3. 

opfølgningsmåling på forældrenes tilfredshed med det familieretlige system 

efter den familieretlige reform, og er en del af evalueringen af reformen. Udover 

at undersøge forældrenes tilfredshed, deres baggrund og samarbejde omfatter 

evalueringen også en undersøgelse af inddragelse af børnene i sagerne og 

udviklingen i børnenes trivsel samt en belysning af myndighedernes 

samarbejde.  

 

Undersøgelsen giver bl.a. viden om, hvilke familier der er i berøring med 

Familieretshuset. Resultaterne viser bl.a., at 4 ud af 10 forældrepar, der går fra 

hinanden, er i kontakt med Familieretshuset inden for en 4-årig periode. Dertil 

har familier, som på et tidspunkt har haft et møde i Familieretshuset, det 

sværere end andre familier, hvor forældrene ikke bor sammen. Forældre, der i 

2022 var til møder i hhv. § 6- og § 7-sporet i Familieretshuset, har færre 

socioøkonomiske ressourcer end andre forældre, der ikke bor sammen. 

Undersøgelsen viser også, at en større andel af børnene i de familieretlige 

sager har modtaget forebyggende foranstaltninger eller har været anbragt i 

plejefamilie eller på institution før den aktuelle sag sammenlignet med børn, 

hvis forældrene ikke bor sammen, og som heller ikke har en familieretlig sag. 

 

Det fremgår videre af undersøgelsen, at flere børn inddrages, og at der er 

stigende tilfredshed med børneinddragelsen. Næsten dobbelt så mange var 

enige eller helt enige i, at deres børn blev passende inddraget i 

Familieretshuset i 2022 (32 pct.), sammenlignet med dem, der fik deres sag 

behandlet i Statsforvaltningen i 2018 (18 pct.). Til trods for den stigende 

tilfredshed er 4 ud af 10 forældre fortsat uenige i, at deres børn er blevet 

passende inddraget.  

 

Samtidig viser undersøgelsen, at flertallet af forældrene i hele 

undersøgelsesperioden oplever, at forløbet i Familieretshuset er relevant, 

mens knap halvdelen af forældrene (4 ud af 10) oplever, at medarbejderne 

forstod begge forældres perspektiv på sagen. Undersøgelsen viser samtidig, at 

relativt få forældre oplever forbedringer i forældresamarbejde og børnenes 

hverdagsliv. I tråd med de tidligere undersøgelser er forældrenes tilfredshed 

størst i relativt enkle sager, der kan færdigbehandles i Familieretshuset og 

omvendt mindst i sager, hvor familien er i kontakt med både Familieretshuset, 

familieretten og kommunen.  
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Undersøgelsens data er indsamlet blandt forældre, som har fået behandlet 

deres sag, mens implementeringen af reformen – som forudsat i aftalen om 

nedbringelse af ventetiderne i Familieretshuset – var sat i bero på 60 pct. 

implementering pga. lange ventetider. Det vil sige, at de ikke er mødt med det 

serviceniveau, der er intentionen med reformen. Den endelige evaluering vil 

bygge på oplysninger fra forældre og børn, hvis sager er behandlet efter 

reformen blev fuldt implementeret (fra september 2022). Som det er udvalget 

bekendt, foreligger den endelige evaluering af den familieretlige reform ultimo 

2024.  

 

 

 

 

Med venlig hilsen 

Pernille Rosenkrantz-Theil 

Social- og boligminister 
 


